(72) Allat. μὲν.

(73) Leg. διὰ.

(74) Sic Allat. cod. ἐθέλητε.

(75) Allat. ἐν τῷ μέσῳ.

(76) Sic cod. Allat. τοιοῦτου.

ut ex Patre, duo prorsus facitis principia destruendo Filii generationem, contraria Damasceno dicitis, Athanasio, Cyrillo cunctisque aliis Patribus ac nobis, quibus Patres sanctos sequi gloriatio est. Si autem sic dicitis ex Filio ut ex Patre per Filium, consonatis Damasceno, Joanni, Athanasio, Cyrillo aliisque Theophris Patribus et secundum dogma processionis Spiritus sancti nobis eritis amici et consentientes: jam adduxit Hugo Etherianus, qui eum scriptorem sæpe commemorat lib. *Contra Gr.* II, c. 6, 10; III, 11, 18, 19.

διαρίστωσ αἴτιον, ὅτι καὶ αὐτὸς ὁ μέγας Ἀθανάσιος καὶ ὁ σοφὸς Κύριλλος οὕτω νοοῦντες τὴν ἐκ Πατρὸς ἐκπόρευσιν ἐν ἰδίοις μὲν συγγράμμασι τὴν τοῦ Πνεύματος ἐκπόρευσιν δισαφήνισαν, ἐν δὲ τῷ συμβόλῳ προσέθηκας οὐδέν· ὡσούτως δὲ καὶ ὁ Δαμασκηνός. Ἐν γὰρ τῇ ἀποδόσει τῆς πίστεως τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς, οὐκ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον, ἰδίᾳ δὲ ἐπιστημαίνεται, ὡς οὐ λέγεται ἐκ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα δηλαδὴ ὡς ἐκ πρώτης ἀρχῆς καὶ ὡς ἐκ τοῦ Πατρὸς. Τούτων οὖν ταῖς διδασκαλίαις ἐπόμειοι καὶ ἡμεῖς τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον ἐκφωνοῦντες νοοῦμεν μὲν τὴν ἐκπορευσιν ἐκ Πατρὸς ὡς ἐκ πρώτης ἀρχῆς, πλὴν οἶα τοῦ Υἱοῦ τοῦ προσεχῶς ἐκ τοῦ Πατρὸς ὁμοῦς οὐ λέγομεν ἐν τῷ συμβόλῳ· τὸ Ἐκ τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον· καίτοι τοῦτο λέγειν εὐλογώτερον ἦν, εἴγε καὶ ἡμῖν καὶ ὑμῖν ἔξει τὸ ἀναμφίβολον, ὡς παρ' ἀμφοῖν δοξαζόμενον καὶ ἀμφιβολίαν ἄπασαν ἀναιροῦν· ἀλλ' ἔπερ οἱ Πατέρες οὐκ ἐποίησαν, ὡς μὴ δοθεῖη πρόφασις ἐκ τῶν παρεμπικτουςῶν ἀμφιβολῶν προσθήκας ἢ ἀφαιρέσεις ἢ μεταβολὰς τινὰς ἐπινοεῖν τῷ συμβόλῳ τῆς πίστεως, καὶ οὕτως καινοτομηθεῖη ἢ ἐκθεσις, τοῦτο καὶ ἡμεῖς τηρεῖν ἐθέλοντες οὔτε τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ οὔτε τὸ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἢ μὴ ἐκ τοῦ Υἱοῦ προστιθέναί δέον ἠγούμεθα. Σιγήσατε γοῦν (77) καὶ αὐτοὶ τὴν προσθήκην ταύτης τῆς λέξεως, καὶ μηκέτι ἐν τῷ συμβόλῳ ἐκφωνεῖτε τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον, ἀλλὰ κατὰ τοὺς Πατέρας μεθ' ἡμῶν τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν Πατρὶ καὶ Υἱῷ συνοξαζόμενον εἶπατε. Ἀρχέσει δὲ ὑμῖν καὶ ἡμῖν ἀμφονέρων εἰς ἐν σύμπνοια (78) διὰ τῆς τοῦ ἁγίου Πνεύματος χάριτος, ἐπεὶ συμφωνοῦμεν ἀλλήλοις κατὰ τὸ λέγειν ἐκ Πατρὸς διὰ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Πνεύματος τὴν ἐκπόρευσιν.

(77) Hæc usque ad finem rursum dat Allatius I. c. p. 469, 470, 472.
(78) Sic Vat. f, 45, b. Allat. εἰς σύμπνοιαν εἰς ἓν.

A sancti processionem manifestarunt, sed in symbolo nihil addiderunt; similiter et Joannes Damascenus. Nam in expositione fidei exprimit illud ex Patre, non ex Filio procedere Spiritum, private vero adsignificat, non dici ex Filio Spiritum, nimirum tanquam ex primo principio et ut ex Patre. Horum igitur doctrinas secuti, dum illud *Qui ex Patre procedit* enuntiamus, intelligimus quidem processionem ex Patre ut ex primo principio, attamen per Filium, qui contigue est ex Patre; at non dicimus in symbolo *Qui ex Patre per Filium procedit*; quamvis ita dicere rationabilius erat, quando quidem et apud nos et apud vos indubitatum est utpote ab utrisque admissum et omnem ambiguitatem exterminans; verum quod Patres non fecerunt, ne ansa præberetur ex oborientibus dubitationibus additiones vel ademptiones vel transmutationes excogitandi symbolo Fidei, et ita expositio innovaretur, id et nos servare volentes neque vocem *per Filium* neque *ex Filio* vel *non ex Filio* addendam esse arbitramur. Similem itaque dictionis additionem silentio vos quoque involvite, neque in symbolo in posterum pronuntiate: *Qui ex Patre Filioque procedit*, sed secundum Patres nobiscum dicite: *Qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul glorificatur*. Satis utrisque nobis et vobis consensus in unum per Spiritum sancti gratiam erit (79) cum invicem concordemus, dum dicimus et confitemur ex Patre per Filium Spiritus processionem.

(79) Allat: quod satis utrisque, nobis et vobis, amorem conciliabit.

ANNO DOMINI MCGIII.

JOANNIS EPISCOPI CITRI

RESPONSA CANONICA.

Vide Patrologiæ hujusce Græcæ tom. CXIX, col. 959.

ANNO EODEM.

MARCI PATRIARCHÆ ALEXANDRINI QUÆSTIONES ET RESPONSA.

Vide ibid., col. 1031.

ANNO DOMINI MCCIII.

JOEL CHRONOGRAPHUS.

NOTITIA.

(Oudin. de Script. eccles. tom. II, p. 1712).

Joel, chronographus græcus, claruit iisdem temporibus, quibus Balduinus Flandriæ et Hannoniæ comes et Gaufridus de Villaharduini, sed ipse inter Græcos. Scripsit ille *Chronologiam brevem seu compendiarium*, quam pro Græcorum more orditur ab orbe condito, adductam ad sua usque tempora, ad captam nempe Constantinopolim a Latinis anno Christi 1204: cui expeditioni aderant Balduinus et Gaufridus, de quibus supra. Studuit ille brevitati nimium, atque ubi latius se diffundere debuerat, nimium circa imperatores Orientis ultimarum temporum, illic obtumescit, solamque nominum successione exhibet. Cessat in Alexio Duca qui et Murzuphlus dictus est, anno 1204 mortuus, his suam Chronologiam finiens verbis: *Hunc cum occidisset patruelis Alexius Ducas, qui et Marzuphlus dictus est, imperio prætulit menses duos. Heu nos miseros! Et maxime cum simus Christiani, talia in Christianos machinamur El quam ratione Divinum judicium tot scelera laturum esset, et non esset nos captivitati et internecioni traditurum. Quod et factum est, et spectatissima urbs Constantini, ob similia facinora, impietatesque Italiam tradita est.* Ita ille suam qua scribebat ætatem pandens, oujus nemo quem legerim, hucusque meminit, Caveo excepto. Opusculum istud eductum ex ms. codice Regiæ Galliarum bibliothecæ, editum Græce et Latine a. 1651, Parisiis in-folio ex typographia Regiæ, inter alios scriptores Historiæ Byzantinæ, post *Chronicon compendiarium Georgii Acropolitæ*, pag. 149 et seq. ex versione Leonis Allatii.

ΙΩΗΛΟΥ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΑ

ΕΝ ΣΥΝΟΨΕΙ

JOELIS CHRONOGRAPHIA COMPENDIARIA

1-3 Sciendum est Adamum filiis et omnibus animantibus cum terrestribus tum marinis nomina imposuisse, nomen vero illius et uxoris ab angelo Domini fuisse manifestata. Cainus majorem sororem Azuram, Sethus minorem Asuamam uxorem duxit. Abelus virgo justitiam colebat. Cainus propriæ domus ruina emoritur. Sethus primus Hebraicas litteras, scientias, signa cæli et tempestatum vices, menses, necnon hebdomadas excogitavit; sideribus quoque et quinque planetis, ut ab hominibus tantum dignosci possent, nomina imposuit, et primum Saturnum, secundum Jovem, tertium Martem, quartum Venerem, quintum Mercurium nuncupavit. Post diluvium Cainanus Arphaxadi filius cum Sethi